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Дел 1: Почетна проценка на влијанието на регулативата и планирање на работата

(забелешка: овој дел е јавен и ќе се објави во Единствениот електронскиот регистар на прописи)

А. Почетна проценка на влијанието на регулативата

1. Кои се главните проблеми? 
Законот за Академијата за судии и јавни обвинители е донесен во јули 2010 година, азапочна да се применува четири месеци по неговото влегување во сила.

Уставниот суд на Република Македонија со Одлука број 183/2010-0-1 од 04.05.2011 година укина дел од одредбите од член 53 и член 62 став 7 од Законот за Академијата за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ број 88/2010).


Имено, станува збор за одредби со кои се регулира правото на надоместок на членовите на Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит.

Членот 53 од Законот предвидува дека членовите на Комисијата за приемен испит имаат право на надоместок во висина определена со актите на Академијата и прописите за извршување на Буџетот на Република Македонија, а член 62 став 7 пропишува дека членовите на Комисијата за завршен испит во почетната обука имаат право на надоместок  во  висина  определен  со  општите  акти  на  Академијата  и  прописите  за извршување на Буџетот на Република Македонија. 


Судот нашол дека не е спорно дека на членовите на комисиите им следува надоместок, но спорно е прашањето врз основа на кои критериуми и параметри ќе се определи висината на надоместокот со оглед дека законот не содржи одредби кои ги определуваат таквите критериуми.

 
Имајќи предвид дека согласно член 37 став 1 од Законот, средствата за работа на Академијата се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија преку буџетот на „Судската власт“, односно државата е таа која ги обезбедува овие финансиски средства, Судот смета дека спротивно на Уставот на Република Македонија, со законот и се дава на Академијата овластување да ја утврдува висината на надоместокот без притоа законот да содржи параметри, критериуми и рамка за утврдување на висината.


Со оглед на ваквата одлука на Уставниот суд, престанаа да важат и одредбите на Правилникот за утврдување на надоместоци на членовите на Управниот одбор, Програмскиот совет, Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит, предавачите и слушателите на почетната обука и кандидатите за судии и јавни обвинители бр. 02-217/3 од 5.4.2011 година во делот кој се однесува на утврдувањето на висината на надоместокот на членовите на Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит.

За таа цел, а со оглед дека во текот на месец декември 2011 година ќе треба да се спроведе завршниот испит за четвртата генерација на слушатели на почетна обука, а се предвидува и спроведување на приемен испит за нова петта генерација на слушатели на почетна обука, потребно е да се направат измени и дополнувања заради уредување на наведената материја. 

2. Кои се можните решенија (опции)? Кои регулаторни или нерегулаторни мерки би можеле да се разгледаат?

· Опција 1: “Не прави ништо” односно да не се донесува нов закон

· Опција 2: “Донесување на ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ

Најсоодветно решение е подготовката на ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА АКАДЕМИЈАТА ЗА СУДИИ И ЈАВНИ ОБВИНИТЕЛИ со кој ќе биде пополнета настанатата правна празнина.

3. Кои се засегнатите страни кои ќе бидат вклучени во процесот на проценка на влијанието на регулативата?

     Во текот на подготовката на предложеното решение, учествуваа претставници на Академијата за судии и јавни обвинители. 

Б. Планирање на потребната работа за проценка на влијанието на регулативата

1. Кои информации и податоци се веќе достапни? 

Законот за Академијата за судии и јавни обвинители е донесен во јули 2010 година, азапочна да се применува четири месеци по неговото влегување во сила.

Уставниот суд на Република Македонија со Одлука број 183/2010-0-1 од 04.05.2011 година укина дел од одредбите од член 53 и член 62 став 7 од Законот за Академијата за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ број 88/2010).


Имено, станува збор за одредби со кои се регулира правото на надоместок на членовите на Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит.

2. Кои дополнителни информации и податоци треба да се соберат?

3. Кој тип и ниво на проценка е потребно (Иницијална или Комплетна проценка на влијанието на регулативата – принцип на пропорцијална анализа)?

Потребно е Иницијална процена на влијанието на регулативата.
4. Дали ќе се формира меѓуресорска работна група за спроведување на проценка на влијанието на регулативата и кои институции ќе се вклучат?


Предлогот на законот е изготвен во соработка со претставници од Академијата за судии и јавни обвинители.
Дел 2: Подетално планирање, вклучително со време и ресурси
(забелешка: овој дел е за интерна употреба на Владата на Република Македонија)
В. Временска рамка

1. Кога ќе започнат активностите за проценка на влијанијата на регулативата?

2. Доколку се планира вклучување на надворешни консултанти (на пример за анлитички студии, собирање на информации итн) која е временската рамка предвидена за процесот на набавка и договарање?


Не е предвидено вклучување на надворешни консултанти. 

3. Кога предлог законот и проценката на влијанието на регулативата ќе бидат поднесени до Генералниот секретаријат?
Мај - Јуни 2012 година.

Г. Ресурси

1. Кои се планираните човечки и/или финансиски ресурси за спроведување на проценката на влијанието на регулативата и финализирање на предлогот за донесување на закон? 

· Надоместоци на претседателот и членовите на Комисијата за примен испит и Комисијата за завршен испит

Применувајќи ги одредбите на Законот за Академијата за обука на судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија број 13/2006) и подзаконските акти донесени врз основа на истиот, висината на надоместокот на Претседателот на Комисијата за квалификација и прием на кандидати на Академијата за судии и јавни обвинители и Претседателот на Комисијата за завршен испит на Академијата за судии и јавни обвинители се определуваше во нето износ од 100% од просечната исплатена месечна нето плата по вработен во Република Македонија за месецот во кој е одржан приемниот односно завршниот испит.

Висината на надоместокот за членовите на Комисијата за квалификација и прием на кандидати на Академијата за обука на судии и јавни обвинители (вкупно 6 члена) и Комисијата за завршен испит на Академијата за судии и јавни обвинители (вкупно 6 члена) се определуваше во нето износ од 70% од просечната исплатена месечна нето плата по вработен во Република Македонија за месецот во кој е одржан приемниот односно завршниот испит.

Согласно Законот за Академија за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ број 88/2010), Комисијата за приемен испит и Комисијата за завршен испит бројат по 9 члена (претседател и 8 членови).

По направена пресметка согласно критериумите кои се предлагаат со предлогот за изменување и дополнување на Законот за Академија за судии и јавни обвинители за вкупно 18 членови на двете комисии вклучувајќи ги во таа бројка и двајцата претседатели на комисиите, утврдено е дека за воведување на овие измени и дополнувања во законот потребни се вкупно 320.000,00 денари за спроведување на приемен и завршен испит во текот на една година.

· Патни трошоци на учесниците на континуирана обука

Согласно член 46 од Законот за Академијата за обука на судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија број 13/2006), Академијата имаше обврска за надомест на патни трошоци на учесниците во постојано стручно усовршување настанати за време на усовршувањето, кога програмите се спроведуваат надвор од нивното работно место. За овие трошоци се исплаќаше надомест во висина на повратен автобуски билет од работното местото  до местото на одржување на настанот. 

Надомест на патните трошоци им следуваше и на едукаторите од почетна обука и едукаторите во постојано стручно усовршување.

Со оглед дека новиот Закон за Академија за судии и јавни обвинители („Службен весник на Република Македонија“ број 88/2010) не предвидува право на надомест на патни трошоци на учесниците во континуираната обука, направена е анализа со цел да се утврди приближниот износ на финансиски средства потребен за покривање на патните трошоци на учесниците. Притоа земен е просек од две години во текот на кои биле исплаќани патни трошоци.

Во таа смисла, со усвојувањето на предложената измена со додавање на членот 68-а, Академијата би имала потреба од вкупно 1.500.000,00 денари за исплата на патните трошоци во текот на една година. Во оваа пресметка не се земени во предвид дневните трошоци бидејки согласно одлуката на Владата на Република Македонија овие трошоци не се исплаќаат.

Вкупните финансиски трошоци од имплементација на Законот за изменување и дополнување на Законот за Академија за судии и јавни обвинители доколку предлогот биде усвоен би изнесувале 1.820.000,00 денари во текот на една година.
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